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ABSTRAKT

Teoretická část této práce se zabývá základními informacemi o složení,

nutričních vlastnostech, tvorbě a využití mouk. Jsou zde představeny obiloviny

i luštěniny, které jsou vhodné pro jejich výrobu. Pozornost je také věnována

potravinovým intolerancím, které mohou být důvodem, proč se zajímat, popřípadě

nahradit běžné mouky z pšenice, ječmene, ovsa či žita.

Praktická část práce je směřována na 14 konkrétních mouk, u kterých byly

v laboratorních podmínkách provedeny testy na obsah sušiny, vlhkosti, obsah

dusíkatých látek a bílkovin, bílkovinné spektrum, rozpustnost, vaznost vody a tuku,

gelotvorná funkce a změna barvy během varu. Výsledkem jsou vybrané údaje

o nutričních a funkčních vlastnostech jednotlivých vzorků.

Klíčová slova: funkční vlastnosti, lepek, mouka, hrách, fazole, čočka, sója,

cizrna, rýže, pohanka, kukuřice, bramborový protein, luštěniny, obiloviny

SUMMARY

This bachelor thesis deals with basic structure, nutritional properties,

production and use of flours. There are information about cereals and legumes,

which are used for productions of flours. This thesis talks about food intolerances,

which can be a reason why change basic flours of wheat, barley, oat and rye

to another.

Practical part is about 14 flours, which were tested on dry matter, humidity,

nitrogen substances content, proteins, protein electrophoretic profiles (patterns),

solubility, water and fat holding capacity, formation of gels and changes of colours

during a boiling. The results of this research are information about nutrition and

functional properties of tested flours.

Key words: coeliac disease, gluten, flour, pea, bean, lens, soya, chickpeas,

rice, buckwheat, maize, potato protein, pea protein, legumes, cereals
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1. ÚVOD

Obiloviny tvoří velkou část běžného jídelníčku většiny populace.

Konzumují se přímo nebo jsou jen surovinou, která je použitá pro výrobu potravin

v podobě mouky. Trendem dnešní doby se však stalo stoupající množství

konzumované mouky, která se může stát jednou z příčin většího množství sacharidů

v potravě a následné obezity. To však není jediným zdravotním následkem.

V populaci se začíná vyskytovat i větší množství osob s potravinovými intolerancemi

nebo alergiemi. Z toho důvodu se začalo zkoumat složení a nutriční hodnoty

obilných mouk a je snaha nahradit klasickou pšeničnou mouku, s obsahem lepku,

nízkým množstvím vlákniny, vitamínů a minerálů, za vhodnější ovesnou nebo

dokonce za mouky vyrobené z luštěnin, které mají vysoký obsah bílkovin, vlákniny,

mikronutrientů a díky nižšímu obsahu sacharidů jsou považované za vhodnější

potraviny.

Přes výše jmenované zdravotní problémy je nutné ocenit kvalitu obilovin,

která je v rozumném množství zdraví prospěšná a díky svým funkčním vlastnostem

jako je gelotvorná funkce, vaznost vody a jiné, jsou nenahraditelné pro výrobu

některých potravin. Například chléb s nadýchanou střídou a křupavou kůrkou by

nebylo možné vyrobit bez kvalitní pšenice a typická krémová ovesná kaše by se

neobešla bez ovesných vloček.

Jak je tomu u všech potravin, cestou ke zdraví je přemýšlení nad tím,

co člověk vlastně jí a zda je jeho strava vyvážená. Trh nabízí široké spektrum

sortimentu, který se stává dostupný i pro běžného konzumenta, proto si už každý

může dovolit nahradit v pečení mouku pšeničnou za mouku rýžovou, nebo

experimentovat s moukami vyrobenými například z hrachu, čočky, sóji, amarantu

nebo kukuřice, které jsou velmi pestré svými funkčními vlastnostmi. Otázkou však

zůstává, které náhražky běžných mouk jsou nejvhodnější pro přípravu jídla?

Podobají se svými funkčními a chuťovými vlastnostmi běžným moukám? Které

parametry je nutné sledovat?
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obiloviny

Obiloviny jsou po několik tisíciletí základní složkou potravy. Jsou jedním ze

základních zdrojů energie pro člověka. Obsahují složité cukry, které nezatěžují

trávicí soustavu jako monosacharidy, důležité frakce vlákniny (ß-glukany

a arabinoxylany) a minerální látky. V populaci kolují informace o tom, že jsou

obiloviny zdraví škodlivé. To však platí jen v případě, kdy jsou přijímány

v nadměrném množství (Gabrovská et al., 2015).

Bez ohledu na kvalitu a obsah složek patří mezi kulinářsky nejrozšířenější

pšenice a rýže (Kalač, 2003). U těchto dvou zmíněných plodin je ovšem rozdílné

využití. Velká většina potravinářského pšenice je semleta do podoby mouk s různou

zrnitostí, naopak rýže je takto užita minimálně a v pekařské výrobě se téměř

nepoužívá (Kadlec et al., 2012). Z pohledu funkčnosti potravin se stává důležitým

ještě oves a jeho výrobky, které mohou být výrobci označeny jako zdravotně

prospěšné (Kalač, 2003).

Na našem území se řadí mezi nejrozšířenější cereálie pro výrobu mouk

pšenice, ječmen, oves a žito (Pánek, 2002).

2.1.1 Pšenice setá

Pšenice setá (Triticum aestivum L.) je na našem území pěstována na 30 %

orné půdy. Pěstitelé si dávají za cíl produkovat pšenici kvalitnější, kterou lze zúročit

k potravinářským účelům a je lépe finančně ohodnocena. Množství vyprodukované

mlýnsko-pekárenské pšenice je však vyšší, než dokáže trh pojmout, proto se

vyprodukovaný nadbytek zkrmuje (Prugar, 2008).

Pšeničné zrno se používá pro výrobu mouk a krupice. Tyto mouky jsou

známé po celém světě. Jejich dobré pekárenské vlastnosti jsou zapříčiněné

přítomností lepku, který zajišťuje dobrou pojivost a lépe se s vypracovaným těstem

pracuje (Vavrošová, 2005).

Největší část pšeničné obilky je tvořena sacharidy. Zastoupeny jsou

polysacharidy (škrob, celulosa, hemicelulosa, pentosany), oligosacharidy,

monosacharidy, glykolipidy a glykoproteiny. Lipidy jsou zde důležité pro skladování
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zrna i mouky, a pokud dojde k jejich oxidaci, projeví se to jako nežádoucí žluknutí.

Z technologického hlediska jsou nejdůležitější bílkoviny. Ty jsou v průměrném zrnu

obsaženy z 12-13 %, ale je možné, že se hodnota bude pohybovat mezi 8 až 20 %.

To je zapříčiněno odlišnými klimatickými podmínkami, vláhou nebo kvalitou půdy.

Bílkoviny obsažené v zrnu, nejsou rozmístěny rovnoměrně. V klíčku nebo

aleuronové vrstvě je obsažené množství vyšší, naopak v endospermu jsou směrem do

středu obsaženy méně. Endosperm je rozdrcen na mouku a v něm obsažené bílkoviny

jsou přeneseny do ní. Bílkoviny nám také určují, jaké vlastnosti bude mouka mít

(Prugar, 2008). Ve vodě nerozpustné pšeničné prolaminy gliadiny a gluteniny po

zapracování vytváří rosolovitou hmotu (lepek), která udává dobrou pojivovou

schopnost a proto je pšeničná mouka světově nejpoužívanější. (Velíšek, 2002)

Technologická jakost pšeničného zrna je určována zejména její odrůdou,

která je zařazena do jakostních kategorií. Před zařazením do kategorie se posuzuje

číslo poklesu, měrný objem, hodnota sedimentačního testu, Zelenyho číslo poklesu,

obsah dusíkatých látek, vaznost mouky a objemová hmotnost. Podle výsledků

hodnocení jsou mouky zařazeny do jakostních tříd E - elitní pšenice, A - kvalitní

pšenice, B - chlebová pšenice a C což jsou nejméně kvalitní odrůdy, které se nehodí

pro pekárenské zpracování (Kadlec et al., 2012).

2.1.2 Žito seté

Žito seté (Secale cereale L.) je základní obilnina, která se až do 20. století

na území ČR pěstovala více než pšenice. K poklesu došlo po skončení druhé světové

války, kdy započala intenzifikace pěstování pšenice, ječmene a kukuřice. Pěstování

žita se přesunulo do méně vhodných podmínek a intenzita jeho pěstování se snižuje

dodnes. Až 90% vyprodukovaného žita je použito k potravinářským účelům a zbytek

je zpracován jako krmivo nebo slouží k výrobě lihu. Největší množství je využíváno

pro výrobu chleba, který se díky tomu stává chutnější, opticky více atraktivní a je


[…]

Druh mouky

Amarantová

Energetická hodnota 1517 kJ/362 kcal

Tuky 1,5 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0 g

Sacharidy 58,2 g

Z toho cukry 0 g

Vláknina

Bílkoviny 15,8 g

Sůl 0 g

Zdroj: Amaranthová mouka hladká, 0,3 kg, výrobce Natural Jihlava JK s.r.o., země

původu Maďarsko

Tabulka č. 5: Výživové údaje bramborového proteinu

Zdroj: Bramborový protein, 0,2 kg, výrobce Adveni, země původu Švédsko

Tabulka č. 6: Výživové údaje cizrnové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Cizrnová

Energetická hodnota 1390 kJ/332 kcal

Tuky 4,5 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,5 g

Sacharidy 59,4 g

Z toho cukry 0 g

Vláknina 12,4 g

Bílkoviny 21,7 g

Sůl 0,07 g

Zdroj: Cizrnová mouka hladká, 1 kg, výrobce LABETA, a.s., země původu

Česká republika

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Bramborový protein

Energetická hodnota 1487 kJ/351 kcal

Tuky 2,5 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

1,7 g

Sacharidy 1,0 g

Z toho cukry 0,5 g

Vláknina

Bílkoviny 81 g

Sůl 0,18 g

59

Tabulka č. 7: Výživové údaje čočkové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Čočková

Energetická hodnota 1250 kJ/299 kcal

Tuky 1,2 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,3 g

Sacharidy 49,6 g

Z toho cukry 2,3 g

Vláknina 11,4 g

Bílkoviny 24,2 g

Sůl 0,01 g

Zdroj: Čočková mouka, 0,4 kg, výrobce EXTRUDO Bečice s.r.o., země původu

Česká republika

Tabulka č. 8: Výživové údaje fazolové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Fazolová

Energetická hodnota 1179 kJ/282 kcal

Tuky 1,6 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,5 g

Sacharidy 44,8 g

Z toho cukry 3 g

Vláknina 16 g

Bílkoviny 22,2 g

Sůl 0,01 mg

Zdroj: Fazolová mouka, 0,4 kg, výrobce EXTRUDO Bečice s.r.o., země původu

Česká republika

Tabulka č. 9: Výživové údaje hrachové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Hrachová

Energetická hodnota 1234 kJ/295 kcal

Tuky 1,3 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,26 g

Sacharidy 49,1 g

Z toho cukry 3,2 g

Vláknina 16,6 g

Bílkoviny 23,1 g

Sůl 0,04 g

Zdroj: Hrachová mouka zelený hrách, 0,4 kg, výrobce EXTRUDO Bečice s.r.o.,

země původu Česká republika

60

Tabulka č. 10: Výživové údaje kukuřičné mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Kukuřičná

Energetická hodnota 1334 kJ/319 kcal

Tuky 2,5 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,3 g

Sacharidy 75 g

Z toho cukry 2,5 g

Vláknina

Bílkoviny 6,5 g

Sůl 0,36 g

Zdroj: Kukuřičná mouka hladká, 0,4 kg, výrobce Natural Jihlava JK s.r.o., země

původu Slovensko

Tabulka č. 11: Výživové údaje pohankové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Pohanková

Energetická hodnota 1595 kJ/382 kcal

Tuky 3 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0 g

Sacharidy 71 g

Z toho cukry 0 g

Vláknina 4 g

Bílkoviny 15 g

Sůl 0 g

Zdroj: Mouka pohanková, 0,4 kg, výrobce EXTRUDO Bečice s.r.o., země původu

Česká republika

Tabulka č. 12: Výživové údaje pšeničné mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Pšeničná

Energetická hodnota 1474 kJ/348 kcal

Tuky 1,5 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,3 g

Sacharidy 70 g

Z toho cukry 3 g

Vláknina 3 g

Bílkoviny 12 g

Sůl <0,01 g

Zdroj: Mouka pohanková, 0,4 kg, výrobce EXTRUDO Bečice s.r.o., země původu

Česká republika
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Tabulka č. 13: Výživové údaje rýžové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Rýžová

Energetická hodnota 1550 kJ/365 kcal

Tuky 1 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

0,4 g

Sacharidy 81 g

Z toho cukry 0 g

Vláknina

Bílkoviny 8 g

Sůl 0 g

Zdroj: Rýžová mouka hladká, 0,5 kg, výrobce Natural Jihlava JK s.r.o., země původu

Belgie

Tabulka č. 14: Výživové údaje sójové mouky

Výživné údaje na 100g
Druh mouky

Sójová

Energetická hodnota 1449 kJ/347 kcal

Tuky 20,6 g

Z toho nenasycené mastné

kyseliny

2,5 g

Sacharidy 10,10 g

Z toho cukry 3,1 g

Vláknina

Bílkoviny 37,3 g

Sůl 0,01 g

Zdroj: Sójová mouka hladká, 0,3 kg, výrobce Natural Jihlava JK s.r.o., země původu

Rakousko
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