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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
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Předložená bakalářská práce byla po formální stránce velmi pěkně zpracována a současně se mi i líbila

aktuální řešená problematika zaměřená na chemicko-technologické vlastnosti mouk resp. bílkovinného

koncentrátu připravených z řady plodin s nutričně prospěšnou skladbou pro konzumenty. Velmi kladně

hodnotím i experimentální část, jež chápu v případě bakalářské práce jako určitou nadstavbu. Rešeršní část

je jinak podrobně zpracována. Vzhledem k použité pestré škále řekněme méně frekventovaných

technologických metod, bych zde ještě přivítal zmínku i o jejich dopadu na koncovou vlastnost

zpracovávaného produktu. V této souvislosti bych se tak rád zeptal, jaké technologické změny lze obecně

očekávat po případné fortifikaci pšeničné mouky některými z těchto testovaných mouk? Případně zkuste

odhadnout, která z mouk sledovaných druhů by po jejím jednotném přídavku do pšeničné mouky mohla

vyvolávat největší resp. nejmenší technologické a senzorické změny?

Několik poznámek mám i k metodické části. Pokud přímo neuvádíte nějakou metodu dle citace autora či

normy, je nezbytně nutné být velmi přesný. Např. v případě vaznosti mouky uvádíte jen centrifugační

otáčky. Vzhledem k tomu, že neuvádíte typ centrifugy ani typ rotoru, není možné Vaši metodu nezávisle

opakovat. Mnohem důležitější informace by tak zde byla hodnota relativního tíhového (centrifugačního)

zrychlení (RCF). V případě vazností jste rovněž využívala poměrně velmi vysoké centrifugační otáčky,

evokující předpoklad i značně vysoké hodnoty RCF, ve srovnání se standardní metodou SRC testu pro

pšenici AACC (56-11), kde se uvádí hodnota jen 1000g. Souviselo to s nízkou soudržností testovaných mouk

po centrifugaci? Součástí metodiky je i prezentace kalkulace výsledků, kterou ne vždy přesně uvádíte. Např.

u dosažené výsledků vaznosti není zřejmé, zda jde o vaznost ve 100%-ní sušině nebo k nějaké konečné

standardní vlhkosti, nebo jste fakt rozdílného obsahu sušiny ve vzorcích pro tento parametr nezohledňovala.

Přes tyto mé komentáře sloužící především pro budoucí zpracování diplomové práce, se mi dosažené

výsledky líbily. Velmi poučná byla pro mne aplikace metody stanovení čistých bílkovin, která jak se

ukazuje, není zcela objektivní. Šlo by využít v tomto směru nějaký jiný analytické postup? Současně byla i

velmi zajímavá a kvalitně zpracovaná elektroforetická bílkovinná spektra u jednotlivých mouk a velmi

pěkné bylo rovněž zpracování změn barvy po varu. Celkově tak práci hodnotím velmi kladně a doporučuji

ji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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